



REPUBLIKA HRVATSKA  
ISTARSKA ŽUPANIJA  
OPĆINA OPRTALJ  
*Oprtalj, Matka Lagine 21*  
OIB: 27242457430

Oprtalj, 15. veljače 2018. godine

## BILJEŠKE

### UZ FINACIJSKE IZVJEŠTAJE

*za razdoblje od 01. siječnja do 31. prosinca 2017. godine*

#### I. UVOD

1. Naziv obveznika: **OPĆINA OPRTALJ**
2. Sjedište obveznika: 52428 OPRTALJ
3. Adresa sjedišta: Matka Laginje 21
4. Šifra općine: 304
5. Broj RKP-a: 35409
6. Matični broj: 02580969
7. OIB: 27242457430
8. Razina: 22 i 23
9. Razdjel: 000
10. Šifra djelatnosti - NKD 2007: 8411
11. Razdoblje: **01. 01. – 31. 12. 2017. godine**

#### **Popis zakonskih i podzakonskih akata koji se izravno odnose na financijsko izvještavanje:**

- ✓ Zakon o proračunu
- ✓ Zakon o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2017. godinu,
- ✓ Pravilnik o proračunskom računovodstvu i računskom planu,
- ✓ Pravilnik o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu.

## Financiranje javnih rashoda izvršeno je na osnovi slijedećih financijsko planskih dokumenata :

- ✓ Proračun Općine Oprtalj za 2016. godinu (Službene novine Općine Oprtalj broj 08/2015),
- ✓ Odluka o izvršavanju proračuna Općine Oprtalj za 2016. godinu (Službene novine Općine Oprtalj broj 08/2015),
- ✓ I. Izmjene i dopune proračuna Općine Oprtalj za 2016. godinu (Službene novine Općine Oprtalj broj 12/2016).

Sukladno Okružnici o predaji i konsolidaciji financijskih izvještaja proračuna, proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna te proračunskih i izvanproračunskih korisnika proračuna jedinica lokalne i područne ( regionalne ) samouprave za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2017. godine, Klasa: 400-02/17-01/28, Urbroj: 513-05-03-18-5 od 10. siječnja 2018. godine predaje se izvještaj razine 22 u zadanom roku do 15. veljače 2018. godine, te izvještaj razine 23 u zadanom roku do 28. veljače 2018. godine.

## Sastavljen je set financijskih izvještaja :

- ✓ Bilanca na Obrascu: BIL,
- ✓ Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na Obrascu: PR-RAS,
- ✓ Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji na Obrascu: RAS-funkcijski,
- ✓ Izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza na Obrascu: P-VRIO,
- ✓ Izvještaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE.

## II. BILJEŠKE UZ OBRAZAC BIL

U Bilancu su uneseni podaci iz Glavne knjige. Jednakosti među pojedinim pozicijama Bilance proizlaze iz propisanih knjigovodstvenih evidencija tako da AOP 001 Imovina = AOP 162 Obveze + AOP 224 Vlastiti izvori.

Nefinancijska imovina obuhvaća:

- ✓ 01 Neproizvedenu dugotrajnu imovinu,
- ✓ 02 Proizvedenu dugotrajnu imovinu,
- ✓ 03 Plemenite metale i ostale pohranjene vrijednosti,
- ✓ 04 Sitni inventar,
- ✓ 05 Dugotrajnu nefinancijsku imovinu u pripremi i
- ✓ 06 Proizvedenu kratkotrajnu imovinu.

Za ispravak vrijednosti dugotrajne imovine korištene su stope propisane prema važećem Pravilniku o računovodstvu i računskom planu za proračune.

**Bilješka uz AOP 002 Nefinancijska imovina:** nefinancijska imovina u izvještajnom razdoblju bilježi pad za 8,30 % u odnosu na izvještajno razdoblje prethodne godine, odnosno prikazana vrijednost na AOP 002 na dan 31. prosinca 2017. godine iznosi 51.710.665 kn. U izvještajnom razdoblju nije bilo značajnijih odstupanja po pitanju nabave dugotrajne nefinancijske imovine. Navedeno se smanjenje prvenstveno odnosi na obračunatu godišnju amortizaciju, te isknjiženju iz poslovnih knjiga stambene objekte koji nisu u vlasništvu općine.

**Bilješka uz AOP 007:** Proizvedena dugotrajna imovina kao skupina nefinancijske imovine bilježi pad u odnosu na prošlogodišnje razdoblje za 12,60 %.

*Građevinski objekti* kao podskupina proizvedene dugotrajne imovine bilježe pad za 12,80 %. Navedeno smanjenje u odnosu na prošlogodišnje razdoblje prvenstveno se odnosi na isknjiženje stambenih objekata i vodovodne mreže iz poslovnih knjiga općine.

*Nematerijalna proizvedena imovina* kao sljedeća podskupina proizvedene dugotrajne imovine bilježi porast od 85,30 %. Navedeno povećanje u odnosu na prošlogodišnje razdoblje prvenstveno se odnosi na izradu prostornog plana uređenja Općine.

*Prijevozna sredstva* u okviru skupine konta prijevoznih sredstva nije bilo vrijednosno značajnijih promjena po pitanju povećanja vrijednosti novonabavljenih prijevoznih sredstava općine. Općina u svom vlasništvu posjeduje osobno vozilo kojeg prvenstveno koristi načelnik za potreba Općine, te teretno vozilo kojeg prvenstveno koriste komunalni radnici za potrebe održavanja površina i objekata u vlasništvu Općine, te drugih poslova. Navedena pozicija prikazuje smanjenje vrijednosti za 15,60 % u odnosu na prethodno godišnje izvještajno razdoblje. Razlog smanje je redoviti godišnji obračun amortizacije.

*Dugotrajna nefinancijska imovina u pripremi* kao sljedeća podskupina proizvedene dugotrajne imovine bilježi pad od 17,40 %. Na navedenoj stavci u 2016. godini prikazane su investicije koje su se odnosile na izgradnju javne rasvjete. U izvještajnom razdoblju na navedenom su kontu evidentirana početna ulaganja u novi projekt „Oprtaljski vrtovi“.

Financijska imovina sastoji se od:

- ✓ 11 Novca u banci i blagajni,
- ✓ 12 Depozita, jamčevnih pologa i potraživanja od zaposlenih te za više plaćene poreze i ostalo,
- ✓ 13 Potraživanja za dane zajmova,
- ✓ 14 Vrijednosnih papira,
- ✓ 15 Dionica i udjela u glavnici,
- ✓ 16 Potraživanja za prihode poslovanja,
- ✓ 17 Potraživanja od prodaje nefinancijske imovine i
- ✓ 19 Rashoda budućih razdoblja i nedospjele naplate prihoda (aktivna vremenska razgraničenja).
- ✓

**Bilješka uz AOP 064 Novac u banci i blagajni:** do većih odstupanja u okviru Financijske imovine prikazuje AOP 064. Radi se o postotno značajnijem odstupanju u odnosu na dan 01. siječnja 2017. godine, međutim vrijednosna promjena po navedenom AOP – u prikazuje porast sredstava na žiro računu kod poslovne banke sa 4.650 kn (stanje na dan 01.01.) na 64.603 kn (stanje na dan 31.12.). Novčana sredstva u banci i blagajni iznose 64.603 kn i odgovaraju stanju prema izvodu žiro računa i saldu blagajne na dan 31. prosinca 2017. godine.

**Bilješka uz AOP 073 Depoziti, jamčevni poloz i potraživanja od zaposlenih te za više plaćene poreze i ostala potraživanja:** iznos od 31.118 kn zabilježen kao zaključno stanje na dan 31. prosinca 2017. godine odnosi se plaćanja po ponudama prema dobavljačima koji još nisu ispostavili račune.

**Bilješka uz AOP 140 Potraživanje za prihode poslovanja:** AOP 140 prikazuje smanjenje potraživanja za prihode poslovanja za 39,60 % u odnosu na prethodno izvještajno razdoblje. Najveći pad bilježe potraživanja po osnovi upravnih i administrativnih pristojbi, pristojbi po posebnim propisima i naknadama, odnosno potraživanja po osnovi komunalne naknade.

*Potraživanje za poreze* u okviru skupine konta potraživanje za prihode poslovanja bilježe blagi rast i to za 1,40 % u odnosu na prethodno izvještajno razdoblje.

*Potraživanje za prihode od imovine* u okviru skupine konta potraživanje za prihode poslovanja bilježe pad za 22 % u odnosu na prethodno izvještajno razdoblje. U okviru ove skupine konta najznačajnija se potraživanja odnose na koncesije, zakupe i legalizaciju. Gore navedeno smanjenje potraživanja prvenstveno se odnosi na bolju naplatu zakupa poslovnih prostora i to dugovanja koja se vuku iz narednih razdoblja.

*Potraživanje za upravne i administrativne pristojbe* u okviru skupine konta potraživanje za prihode poslovanja bilježe pad za 57,10 % u odnosu na prethodno izvještajno razdoblje. U okviru ove skupine konta najznačajnija se potraživanja odnose na komunalnu naknadu i komunalni doprinos.

**Bilješka uz AOP 163 Obveze:** stanje pozicije AOP 163 prikazuje smanjenje obveza za 11,50 % u odnosu na dan 01. siječnja 2017. godine. Stanje obveza na dan 31. prosinca 2017. godine iznosi 1.954.867 kn.

Iznos od 1.332.790 kn odnosi se na nedospjele obveze po osnovi rashoda poslovanja i rashoda za nabavu nefinancijske imovine (80.966 kn), te ostatak iznosa od 1.251.824 kn odnosi se na otplatu kredita ishodovanog za izgradnju nerazvrstanih cesta. Kredit je sklopljen sa Zagrebačkom bankom d.d. u iznosu od 3.500.000,00 kuna. Radi se o dugoročnom, kunskom, namjenskom kreditu za rekonstrukciju nerazvrstanih cesta u Općini Oprtalj putem IPARD Programa.

Iznos od 622.077 kn odnosi se na dospjele obveze koje će se pokriti u narednom razdoblju. Najveći dio dospjelih obveza odnosi se na uređenje kaldrme u Oprtlju, te obveze prema Javnoj vatrogasnoj postrojbi i Područnoj vatrogasnoj zajednici.

**Bilješka uz Rezultat poslovanja:** Na kraju izvještajnog razdoblja ostvaren je manjak prihoda poslovanja u iznosu od 513.567 kn (nakon izvršene korekcije rezultata) koji pribrojen s prenesenim manjkom iz 2016. godine u iznosu od 5.124.316 kn daje ukupni manjak prihoda poslovanja za pokriće u sljedećem razdoblju u iznosu od 5.637.883 kn.

Na kraju izvještajnog razdoblja ostvaren je višak prihoda od nefinancijske imovine u iznosu od 877.926 kn (nakon izvršene korekcije rezultata) koji pribrojen s prenesenim viškom iz 2016. godine u iznosu od 2.949.602 kn daje ukupni višak prihoda od nefinancijske imovine raspoloživ u sljedećem razdoblju u iznosu od 3.827.528 kn.

Na kraju izvještajnog razdoblja ostvaren je manjak primitaka od financijske imovine u iznosu od 182.867 kn koji pribrojen s prenesenim viškom iz 2016. godine u iznosu od 1.424.664 kn daje ukupni višak primitaka od financijske imovine raspoloživ u sljedećem razdoblju u iznosu od 1.241.797 kn.

Na dan 31. prosinca 2017. godine utvrđen je ukupan manjak prihoda i primitaka za pokriće u sljedećem razdoblju u iznosu od 568.558 kn.

Tokom 2017. godine Općina se nije zaduživala kod kreditnih institucija i drugih pravnih subjekata. Općina ima dugoročno zaduženje po osnovu kredita ishodovanog za izgradnju nerazvrstanih cesta. Kredit je sklopljen sa Zagrebačkom bankom d.d. u iznosu od 3.500.000,00 kuna. Radi se o dugoročnom, kunskom, namjenskom kreditu za rekonstrukciju nerazvrstanih cesta u Općini Oprtalj putem IPARD Programa.

**Temeljem članka 14. Pravilnika o financijskom izvještavanju u nastavku daje se pregled stanja i rokova dospjeća dugoročnih i kratkoročnih zajmova, robnih kredita i financijskih najмова (leasing):**

- ✓ Tablica 1 – Dani zajmovi i primljene otplate
- ✓ Tablica 2 – Primljeni krediti i zajmovi te otplate
- ✓ Tablica 3 – Primljeni robni zajmovi i financijski najmovi
- ✓ Tablica 4 – Dospjele kamate na kredite i zajmove

<b>OPĆINA OPRTALJ</b>	<b>27242457430</b>	<b>35409</b>	<b>Matka Laginje 21</b>
Naziv proračuna, proračunskog i izvanproračunskog korisnika	OIB	RKP BROJ	Adresa

Tablica 1: Dani zajmovi i primljene otplate

Red. br.	Vrsta zajmova	Naziv pravne osobe	Stanje zajma 1.1.	Priljene otplate glavnice	Dani zajmovi u tekućoj godini	Stanje zajma 31. 12.	Revalorizacija/tečajne razlike u tekućoj godini	Datum izdavanja zajma	Datum dospjeća zajma
1	Tuzemni kratkoročni zajmovi								
		<b>UKUPNO</b>							
	2	Tuzemni dugoročni zajmovi							
<b>UKUPNO</b>									
<b>UKUPNO (1+2)</b>									
3	Inozemni kratkoročni zajmovi								
		<b>UKUPNO</b>							
	4	Inozemni dugoročni zajmovi							
<b>UKUPNO</b>									
<b>UKUPNO (3+4)</b>									
<b>UKUPNO (1+2+3+4)</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			

Tablica 2: Priljeni krediti i zajmovi te otplate

Red. br.	Vrsta kredita i zajmova	Naziv pravne osobe	Ugovorena valuta i iznos	Stanje kredita i zajma 1.1.	Otplate glavnice	Priljeni krediti i zajmovi u tekućoj godini	Stanje kredita i zajma 31. 12.	Revalorizacija / tečajne razlike u tekućoj godini	Datum primanja kredita i zajma	Datum dospjeća kredita i zajma
1	Tuzemni kratkoročni krediti i zajmovi									
		<b>UKUPNO</b>	<b>0,00 kn</b>	<b>0,00 kn</b>	<b>0,00 kn</b>	<b>0,00 kn</b>	<b>0,00 kn</b>	<b>0,00 kn</b>		
2	Tuzemni dugoročni krediti i zajmovi	Zagrebačka banka d.d.	3.500.000,00 kn	1.424.664,68 kn	172.665,48 kn	0,00 kn	1.251.999,20 kn		17.06.2015.	30.03.2025.
		<b>UKUPNO</b>	<b>3.500.000,00 kn</b>	<b>1.424.664,68 kn</b>	<b>172.665,48 kn</b>	<b>0,00 kn</b>	<b>1.251.999,20 kn</b>			
<b>UKUPNO (1+2)</b>			<b>3.500.000,00 kn</b>	<b>1.424.664,68 kn</b>	<b>172.665,48 kn</b>	<b>0,00 kn</b>	<b>1.251.999,20 kn</b>	<b>0,00 kn</b>		
3	Inozemni kratkoročni krediti i zajmovi									
		<b>UKUPNO</b>								
4	Inozemni dugoročni krediti i zajmovi									
		<b>UKUPNO</b>								
<b>UKUPNO (3+4)</b>										
<b>UKUPNO (1+2+3+4)</b>			<b>3.500.000,00 kn</b>	<b>1.424.664,68 kn</b>	<b>172.665,48 kn</b>	<b>0,00 kn</b>	<b>1.251.999,20 kn</b>			

Tablica 3: Priljeni robni zajmovi i financijski najmovi

Red. br.	Robni zajmovi i financijski najmovi	Naziv pravne osobe	Opis	Stanje 1.1.	Stanje 31.12.
1	Priljeni robni zajmovi				
		<b>UKUPNO</b>			<b>0</b>
2	Financijski najmovi				
		<b>UKUPNO</b>			<b>0</b>
<b>UKUPNO (1+2)</b>				<b>0</b>	<b>0</b>

Tablica 4: Dospjele kamate na kredite i zajmove

Red. br.	Kamate	Opis		Stanje 1.1.	Kamate dospjele u tekućoj godini	Kamate plaćene u tekućoj godini	Stanje 31.12.
1	2	3		4	5	6	7=4+5-6
1	Kamate po priljenim kreditima i zajmovima	1.1	tuzemnim		70.574,18 kn	59.738,53 kn	10.835,65 kn
		1.2	inozemnim				
		<b>UKUPNO (1.1+1.2)</b>			70.574,18 kn	59.738,53 kn	10.835,65 kn
2	Kamate po danim zajmovima	2.1	tuzemnim				
		2.2	inozemnim				
		<b>UKUPNO (2.1+2.2)</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>



### III. BILJEŠKE UZ IZVJEŠTAJ O PRIHODIMA I RASHODIMA, PRIMICIMA I IZDACIM (PR-RAS)

**Bilješka uz AOP 629:** Ukupni prihodi i primici u razdoblju od 01. siječnja do 31. prosinca 2017. godine ostvareni su u iznosu od 5.100.415 kn što pokazuje porast za 52,10 % u odnosu na 2016. godinu.

U 2017. godini najveći udio u ukupnim приходima čine prihodi poslovanja koji obuhvaćaju prihode od poreza, pomoći, prihode od imovine, prihode od upravnih pristojbi i po posebnim propisima te druge prihode poslovanja. Udio prihoda poslovanja u ukupnim приходima i primicima iznosi 80,01%.

**Bilješke uz AOP 002:** Prihodi od poreza u izvještajnom razdoblju prikazuju porast za 4,70 % u odnosu na prethodnu, 2016. godinu. Najveći porast zabilježen je u okviru podskupine konta prihodi od poreza na nekretninama.

**Bilješke uz AOP 045:** Prihodi od pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna u izvještajnom razdoblju prikazuju porast za više od dva puta u odnosu na prethodnu, 2016. godinu. Najveći porast zabilježen je u okviru kapitalnih pomoći temeljem prijena EU sredstava. Prvenstveno se to odnosi na pomoći vezane za uređenje kaldrme i sakralnih objekata.

**Bilješke uz AOP 074:** Prihodi od imovine u izvještajnom razdoblju bilježe porast za 18,70 % u odnosu na 2016. godinu. Postotno značajniji porast odnosi se na naplaćena potraživanja po osnovi zakupa poslovnih prostora.

**Bilješke uz AOP 105:** Prihodi od upravnih i administrativnih pristojbi, pristojbi po posebnim propisima i naknadama bilježe porast u izvještajnom razdoblju za 15,60 % u odnosu na 2016. godinu. Do značajnijih razlika došlo je u okviru konta komunalne naknade. U 2016. godini ti su prihodi realizirani u iznosu od 641.184 kn. U razdoblju od 01. siječnja do 31. prosinca 2017. godine prihodi od komunalne naknade porasli su za 16,80 % u odnosu na prethodno izvještajno razdoblje te su oni realizirani u iznosu od 748.950 kn.

**Bilješke uz AOP 123:** Prihodi od prodaje proizvoda i robe te pruženih usluga i prihodi od donacija u izvještajnom razdoblju realizirani su u iznosu od 107.350 kn. Navedeni se prihodi odnose na donaciju od strane pravne osobe HEP d.d. i fizičkih osoba.

**Bilješke uz AOP 289:** Prihodi od prodaje nefinancijske dugotrajne imovine u izvještajnom su razdoblju porasli za više od dva puta u odnosu na 2016. godinu. Najznačajniji porast prihoda od prodaje odnosi se na prodaju nekretnina u vlasništvu Općine.

**Tablica broj 5.: Usporedni prikaz ostvarenja prihoda i primitaka Općine Oprtalj u 2016. i 2017. godini**

<b>OSTVARENJE PRIHODA I PRIMITAKA</b>				
Račun/ Pozicija	Opis	Ostvarenje 2016.	Ostvarenje 2017.	Indeks 4/3
1	2	3	4	5
<b>6</b>	<b>Prihodi poslovanja</b>	<b>2.971.859,29</b>	<b>4.081.342,28</b>	<b>137,33%</b>
<b>61</b>	<b>Prihodi od poreza</b>	<b>1.190.313,93</b>	<b>1.246.733,17</b>	<b>104,74%</b>
611	Porez i prizet na dohodak	807.259,58	730.979,31	90,55%
613	Porezi na imovinu	324.845,63	445.451,10	137,13%
614	Porezi na robu i usluge	58.208,72	70.302,76	120,78%
<b>63</b>	<b>Pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna</b>	<b>510.161,10</b>	<b>1.251.378,68</b>	<b>245,29%</b>
631	Pomoći od inozemnih vlada	0,00	34.197,77	
633	Pomoći proračunu iz drugih proračuna	416.148,10	382.308,50	91,87%
634	Pomoći od izvanproračunskih korisnika	2.000,00	75.000,00	3750,00%
635	Pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije	92.013,00	122.984,91	133,66%
638	Pomoći iz državnog proračuna temeljem prijenosa EU sredstava	0,00	636.887,50	
<b>64</b>	<b>Prihodi od imovine</b>	<b>200.106,23</b>	<b>237.602,98</b>	<b>118,74%</b>
641	Prihodi od financijske imovine	456,38	160,00	35,06%
642	Prihodi od nefinancijske imovine	199.649,85	237.442,98	118,93%
<b>65</b>	<b>Prihodi od upravnih i administrativnih pristojbi, pristojbi po posebnim propisima i naknada</b>	<b>1.071.278,03</b>	<b>1.238.277,44</b>	<b>115,59%</b>
651	Upravne i administrativne pristojbe	0,00	672,36	
652	Prihodi po posebnim propisima	20.645,99	26.213,78	126,97%
653	Komunalni doprinosi i naknade	1.050.632,04	1.211.391,30	115,30%
<b>66</b>	<b>Prihodi od prodaje proizvoda i robe te pruženih usluga i prihodi od donacija</b>	<b>0,00</b>	<b>107.350,00</b>	
663	Donacije od pravnih i fizičkih osoba izvan općeg proračuna	0,00	107.350,00	
<b>68</b>	<b>Kazne, upravne mjere i ostali prihodi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,01</b>	
683	Ostali prihodi	0,00	0,01	
<b>7</b>	<b>Prihodi od prodaje nefinancijske imovine</b>	<b>381.265,30</b>	<b>1.019.070,81</b>	<b>267,29%</b>
<b>71</b>	<b>Prihodi od prodaje neproizvedene dugotrajne imovine</b>	<b>75.845,99</b>	<b>114.471,57</b>	<b>150,93%</b>
711	Prihodi od prodaje materijalne imovine - prirodnih bogatstava	75.845,99	114.471,57	150,93%
<b>72</b>	<b>Prihodi od prodaje proizvedene dugotrajne imovine</b>	<b>305.419,31</b>	<b>904.599,24</b>	<b>296,18%</b>
721	Prihodi od prodaje građevinskih objekata	305.419,31	904.599,24	296,18%
<b>UKUPNO</b>		<b>3.353.124,59</b>	<b>5.100.413,09</b>	<b>152,11%</b>

U nastavku daje se usporedni prikaz ostvarenja rashoda i izdataka u izvještajnom razdoblju u odnosu na 2016. godinu

Tablica 6: Ostvareni rashodi i izdaci Općine Oprtalj u 2016. i 2017. godini

OSTVARENJE RASHODA I IZDATAKA				
Račun/ Pozicija	Opis	Ostvarenje 2016.	Ostvarenje 2017.	Indeks 4/3
1	2	3	4	5
3	<b>Rashodi poslovanja</b>	<b>3.312.721,55</b>	<b>4.594.911,82</b>	<b>138,71%</b>
31	Rashodi za zaposlene	718.385,72	674.442,97	93,88%
32	Materijalni rashodi	1.571.848,21	2.742.731,30	174,49%
34	Financijski rashodi	73.558,98	63.025,41	85,68%
36	Pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg proračuna	576.280,83	601.382,93	104,36%
37	Naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i druge naknade	170.766,75	192.190,00	112,55%
38	Ostali rashodi	201.881,06	321.139,21	159,07%
4	Rashodi za nabavu nefinancijske imovine	299.941,25	141.145,00	47,06%
42	Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine	299.941,25	141.145,00	47,06%
5	Izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova	129.324,49	182.867,84	141,40%
53	Izdaci za dionice i udjele u glavnici	0,00	10.202,36	
54	Izdaci za otplatu glavnice primljenih kredita i zajmova	129.324,49	172.665,48	133,51%
<b>UKUPNO</b>		<b>3.741.987,29</b>	<b>4.918.924,66</b>	<b>131,45%</b>

Vrijednosno najznačajniji promjene u kategoriji rashoda i izdataka u 2017. godini u odnosu na 2016. godinu nastale su na sljedećim kategorijama:

**Bilješke uz AOP 149:** Rashodi za zaposlene u 2017. godini bilježe pad za 7,30 % u odnosu na 2016. godinu. Potrebno je istaknuti da je do navedenog pada došlo prvenstveno zbog smanjenja broja zaposlenika.

**Bilješke uz AOP 160:** Materijalni rashodi u 2017. godini porasli su za 74,50 % u odnosu na 2016. godinu. U okviru skupine konta materijalnih rashoda najveći porast bilježe rashodi za usluge.

**Bilješke uz AOP 174:** Rashodi za usluge u 2017. godini porasli su za više od dva puta u odnosu na prethodno izvještajno razdoblje. Najveći porast bilježe usluge tekućeg i investicijskog održavanja. U okviru usluga tekućeg i investicijskog održavanja najznačajniji su izdaci vezani za održavanje nerazvrstanih cesta i građevinskih objekata, te javnih površina i sakralnih objekata.

**Bilješke uz AOP 185:** Ostali nespomenuti rashodi poslovanja u 2017. godini porasli su za 60,60 % u odnosu na prethodno izvještajno razdoblje. Najveći porast bilježe naknade za rad predstavničkih i izvršnih tijela, povjerenstva i slično. Navedeni porast izdataka bilježe troškovi povjerenstvima i biračkim odborima za provedbu lokalnih izbora.

**Bilješke uz AOP 341:** Rashodi za nabavu nefinancijske imovine u 2017. godini bilježe pad za 52,90 % u odnosu na prethodno izvještajno razdoblje. U 2016. godini navedeni su se rashodi prvenstveno odnosili na izgradnju javne rasvjete, te izrade strategije razvoja Općine. U 2017. godini navedeni se rashodi prvenstveno odnose na izgradnju javne rasvjete, te izradu prostornog plana uređenja Općine Oprtalj

#### IV. BILJEŠKE UZ IZVJEŠTAJ RAS FUNKCIJSKI

Funkcijski se klasificiraju rashodi poslovanja i rashodi za nabavu nefinancijske imovine, dok se izdaci za financijsku imovinu i otplatu zajmova ne razvrstavaju funkcijski te se ne uključuju u ovaj izvještaj.

Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji na AOP 137 odgovara iznosu na AOP 403 Ukupni rashodi u Obrascu PR-RAS u iznosu od 4.736.056 kn.

<i>Funkcija</i>	<b>Opis</b>	<b>Ostvarenje</b>	<b>AOP oznaka</b>
01	Opće javne usluge	1.358.346	001
03	Javni red i sigurnost	350.994	024
04	Ekonomski poslovi	174.253	031
05	Zaštita okoliša	265.555	071
06	Usluge unapređenje stanovanja i zajednice	791.098	078
07	Zdravstvo	19.342	085
08	Rekreacija, kultura, religija	1.167.379	103
09	Obrazovanje	579.328	110
10	Socijalna zaštita	29.761	125

## V. BILJEŠKE UZ IZVJEŠTAJ O PROMJENAMA U VRIJEDNOSTI I OBUJMU IMOVINE I OBVEZA (P-VRIO)

U izvještaju o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obaveza iskazani su događaji koji utječu na neto vrijednost koji nisu direktna posljedica transakcija iskazanih u prihodima i rashodima.

Promjena u vrijednosti i obujmu imovine tokom 2017. godine knjižene preko konta 915 zabilježene su u iznosu od 5.047.419 kn. Navedeno se smanjenje odnosi na isknjiženje vodovodne mreže i kanalizacije iz poslovnih knjiga Općine, te isknjiženje vrijednosti evidentiranih stanova nad kojima postoji stanarsko pravo a nisu u vlasništvu općine.

## VI. BILJEŠKE UZ IZVJEŠTAJ O OBVEZAMA

*Bilješke uz AOP 036* - stanje obveza na kraju izvještajnog razdoblja u iznosu od 1.954.867 kn odgovara iznosu na AOP 163 Obveze u Obrascu: Bilanca. Stanje pozicije AOP 163 prikazuje smanjenje obveza za 11,50 % u odnosu na dan 01. siječnja 2017. godine.

Iznos od 1.332.790 kn odnosi se na nedospjele obveze po osnovi rashoda poslovanja i rashoda za nabavu nefinancijske imovine (80.966 kn), te ostatak iznosa od 1.251.824 kn odnosi se na otplatu kredita ishodovanog za izgradnju nerazvrstanih cesta. Kredit je sklopljen sa Zagrebačkom bankom d.d. u iznosu od 3.500.000,00 kuna. Radi se o dugoročnom, kunskom, namjenskom kreditu za rekonstrukciju nerazvrstanih cesta u Općini Oprtalj putem IPARD Programa.

Iznos od 622.077 kn odnosi se na dospjele obveze koje će se pokriti u narednom razdoblju. Najveći dio dospjelih obveza odnosi se na uređenje kaldrme u Oprtlju, te obveze prema Javnoj vatrogasnoj postrojbi i Područnoj vatrogasnoj zajednici.

**Općinski načelnik:**

Krt Aleksander